Videlicet quod quocienscumque in hora electionis decani dictae facultatis faciende fuerint Parisius magistri regentes in dicta facultate de qualibet natione (scilicet Gallicorum, Picardorum, Normannorum et Anglicorum) unus vel plures, et in loco, ubi debet dicta electio celebrari, quatuor juniores hujusmodi magistrorum et nationum tune in eadem electione celebranda existentes decanum predictum eligent modo et forma contentis in statuto super hujusmodi electione decani confecto in libro seu registro ipsius facultatis annotato, et si de una vel duabus nationibus nullus magister actu regens in dicta facultate

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

in loco et hora electionis hujusmodi presens extiterit, decanus ipsius facultatis, qui tunc erit, vel ejus substitutus debite constitutus, de qualibet natione unum magistrum actu regentem in ipsa facultate Parisius et [ibi] existentem nominabit, quem sciet fore habilem et idoneum ad decanatus hujusmodi officium exercendum ad honorem et commodum memorare facultatis, et ille de ipsis nominatis, qui per deliberationem magistrorum ipsius facultatis et in ipsa actu regentium in electione hujusmodi celebranda existentium plures voces habebit, erit decanus facultatis supradicte. Quod si duo vel tres istorum nominatorum equalitatem et paritatem vocum habuerint, inter magistros, qui in congregacione, in qua debebit hujusmodi decani electio celebrari, personaliter intererunt, sors ponetur, et ille super quem sors cadet, vocem duorum habebit, et ille de ipsis nominatis, cui iste, qui vocem duorum habet, suam vocem concessit, erit decanus, et per decanum, qui tunc erit, decanus concludetur.

De electione vero examinatorum predictorum ipsi Ebrardus et Guibertus ordinaverunt in hunc modum, scilicet quod duo juniores et duo antiquiores magistri nominate facultatis actu Parisius regentes in eadem, in hora electionis et in congregacione, quibus fiet seu fieri debebit hujusmodi examinatorum electio, existentes nou distingendo nationes examinatores eligent, sicut in statuto super eadem electione confecto et in libro ipsius facultatis seu registro contento et in scripto plenius dicitur contineri. Super quibus premissis omnibus et singulis a nobis notariis publicis infrascriptis dicta facultas et presertim dicti magistri Ebrardus et Guibertus publicum sibi fieri petierunt instrumentum.

Acta fuerunt hec Parisius anno, indictione, mense, die, loco et pontificatu quibus supra, presentibus ad hec discretis viris magistris Gervasio Christiani, Ricardo Mignoti, publicis notariis, Guillelmo de Bosco et Matheo Ricoul, diete facultatis magistris regentibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Gervasius Christiani, clericus Baiocensis diocesis antedictus, sacri Romani Imperii auctoritate publicus notarius atque regens in dicta facultate, premissis omnibus et singulis, dum sic agerentur ut superius inscribuntur, una cum notario infrascripto et testibus superius scriptis presens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, signumque meum in testimonium premissorum huic presenti publico instrumento super hoc confecto apposui consuetum, rogatus....

Et ego Ricardus Mignoti, magister in artibus, Baiocensis diocesis, publicus auctoritate imperiali notarius, omnibus et singulis supra dietis per predictos magistro's Ebrardum et Guibertum ordinatis, una cum prenominatis testibus presens interfui, presensque publicum instrumentum signo meo solito signari rogatus....

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 164<sup>b</sup>.

1. Vid. docum. praecedens. — 2. Vid. ihid. not. 1. — 3. Ms. : « suos ».

**1237.** *Juramenta et statuta consueta in parvis scholis grammaticalium villaे, civitatis, Universitatis et suburbiorum ac banlieueae Parisiensis<sup>1</sup>.*

*Circa an. 1357.*

Quilibet magister vel magistra tenetur ad ista per juramentum :

1. Quod fideliter exercebit officium docendi pueros, diligenter eos instruendo in litteris, bonis moribus et bonis exemplis.
2. Quod exibebunt honorem et reverentiam domino cantori<sup>2</sup>, et quod jura cantorie pro posse fideliter observabunt, ad quemcumque statum pervenerint.
3. Quod in hiis que spectant ad scolarum regimen, exibebunt obedientiam eidem cantori.
4. Quod nullus magistrorum pueros socio allocatos sine illius licentia tenebit, et quod se teneat pro contento<sup>3</sup>.
5. Nullus subtrahet, per se vel per alium, pueros alteri sociorum conductos.
6. Nullus socium suum detractorie diffamabit; poterit tamen denunciare cantori.
7. Nullus tradet scolas suas ad firmam, nec habebit socium, sed habere poterit submonitorem.
8. Nullus tenebit submonitorem qui cum alio magistrorum fuerit, nisi tribus scolis intermediis.
9. Nullus procurator alicujus curie scolas obtinebit.
10. Nullus capellanus similiter<sup>4</sup>.
11. Nullus submonitor tenebit scolas juxta magistrum suum, nisi tribus scolis intermediis.
12. Nullus magistrorum mulierem mechanam tenebit.
13. Quilibet tenebit pacem cum socio; et de discordia propter scolas orta stabit in dicto domini cantoris sub pena privationis scolarum.
14. Nullus trahet coram alio quam cantore socium de causa orta ex scolis, sub pena antedicta.
15. Nullus recipiet scolas ab alio collatore in aliqua parrochia : esto quod de faeto alias a cantore voluerit dare sibi.
16. Quilibet debet interesse in vigilia sancti N[icola]ij in vesperis, in die in missa et hora vesperarum, in vigiliis pro defunctis, et in crastino in missa.
17. Quilibet magister aut magistra stabit in limitibus gratie sue, ita quod non excedet in numero aut sexu puerorum, seu etiam in qualitate librorum.
18. Quilibet reddet litteram<sup>5</sup> in fine anni, scilicet in Nativitate sancti Johannis, vel etiam quando dimittet scolas.
19. Non intendo<sup>6</sup> aliqui dare scolas, nisi usque ad terminum Nativitatis sancti Johannis, et nisi faciat juramenta et nisi habeat litteram.

20. Si quis excedat numerum puerorum, retineo in mea<sup>7</sup> dispositione pretium scolarium ultra numerum concessum.
21. Nullus exeat villam nisi sit festum, nisi de licentia cantoris, et nisi dimittat submonitorem sufficientem, et hoc de consensu cantoris.
22. Omnes magistri et magistre debent esse in exequiis magistrorum seu magistrarum.
23. Nulla mulier habeat nisi filias<sup>8</sup>.
24. Nullus doceat libros grammaticae, nisi sit bonus grammaticus et sufficiens.
25. Si quis sciat aliquem docentem pueros sine licentia<sup>9</sup>, revelabit<sup>10</sup>.
- 26<sup>11</sup>. [Jurent quod] pro scolis habendis nihil dederunt aut promiserunt, nichilque in futurum promittent seu dabunt.
27. Similiter pro scolis alicui magistro procurandis nichil ab aliquo recipient seu aliquod pactum facient.
28. Item, si conti[n]gat vos capere vicemagistrum, presentabitis eum domino cantori infra octo dies, et antequam pactum aliquod feceritis cum ipso vicemagistro; et si cantor sit absens, simili forma presentabitis procuratori<sup>12</sup>, in quo casu ibitis ad illuin, quem procurator vobis nominabit; et non recipietis vicemagistrum, nisi de beneplacito cantoris<sup>13</sup>.
29. Item, non recipietis vicemagistrum nisi de consensu domini cantoris, aut ipso absente, procuratoris ejus, seu deputati per ipsum.

Bibl. Arsen. Paris. ms. 192, fol. 41. Hoe foliim, quod ultimum est, consulum est codici an. 1357 scripto, ut tabula pascharum (fol. 37 et 38<sup>b</sup>) probat. Rasurae et mutationes in juramentis obviae nos docent minutam seu originalem esse illius cantoris Parisiensis qui ea rededit, videlicet Vitalis de Prinihaco. Inde edidit Cl. Joly, *Statuts et règlements des petites écoles de grammaire de la ville, cité, université, faux-bourgs et banlieue de Paris*, etc., 1672, p. 1-5, sed non ea qua par erat diligentia. Postea codice cantoris quasi perduto, sola Claudii Joly editione usi sunt Félibien, *Hist. de la ville de Paris*, III, 447, et Philibert Pompée, *Rapport historique sur les écoles primaires de la ville de Paris* (Paris, 1839), I, p. 27. — Eadem juramenta et statuta in usum magistrarum gallie redditæ, quæ substantiam 25 priorum articularum in 27 rubricis continent, dabimus in *Appendice*, n° 1713. Quae Joly, p. 7-13 (Félibien, p. 447), publici juris fecit, quasi anno 1357 gallice versa, plurimas mutationes offerunt aetatemque multo recentiorem redolent.

Scholarum parvarum magistros et magistras ad erudiendos pueros et filias in religione et grammatica cantor Paris. ecclesiae instituebat. Scholæ tantum in insula (sedes in civitate), in parochiis S. Severini, S. Eustachii, S. Gervasii, S. Germani Autissiod., S. Nicolai de Campis, S. Pauli, ad collationem cancellarii Paris. erant, ut appareat e doc. an. 1423 apud Pompée, p. 29, not. 2. Inde rixæ inter cancellarium et cantorem. Certe cantor in quibusdam scholis paroch. S. Germani Autis. et S. Severini etiam magistros instituebat, ut e documentis an. 1359, Maii 5, ediscimus. Et Universitas plurimum auctoritatis apud scholas in parte sinistra Sequanae sitas habebat, de quo vid. exemplum supra ad an. 1354, Augusti 25, n° 1220, quamquam parvae scholæ ab Universitate Paris. distinguebantur. — In cathedrali ipsa scholæ parvae existebant, ut notum est, et ad an. 1363, April. 21, mentio fit « mag. Job. de Areeyo, mag. scolarum grammaticalium puerorum chori » (Arch. nat. Paris. LL. 106<sup>b</sup>, p. 358). Nomina similium magistrarum non raro occurunt.

Magistri et magistrae litteris testimonialibus cantoris muniti esse debebant, quarn aliquae adhuc supersunt. Jam Pompée, p. 175, edidit litteras cantaris Vitalis de Prinihaco (de quo *Chartul.*, II, *Indic.*, et supra n° 1232, not. 1), quibus an. 1359, April. 2, Guydamaro de Villaordei presb. docendi pueros in vico de Quinquempoit Paris. usque ad festum S. Joh. Bapt. licentiam concedit. Aliae exstant in Arch. Univers. Paris., thec. I, liasse 3, n<sup>o</sup> 1-4. Sic an. 1359, Maii 5, idem cantor sequentem chartam sigillavit : « Universis presentes litteras inspecturis Vitalis de Prinihaco legum professor, cantor ecclesie « Beate Marie Parisiensis, salutem in Domino semipaternam. Notum facimus quod nos de gratia speciali ac intuita pietatis « magistro Roberto Vavassorius clero magistro in artibus docendi et erudiendi pueros in sealis nostris in vico dicto D'Ave- « ron, parochie Sancti Germani Autisiodorensis, in hiis in quibus nos et predecessores nostri dare et concedere consuevimus, « videlicet a data presentinum usque ad instans festum Nativitatis beati Johannis Baptiste, et de dicto festo Nat. beati Joh. « Baptiste usque ad annum terminantem et completum tenore presentium concedimus facultatem. In ejus rei testimonium « sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LIX<sup>o</sup>, die martis post dominicam

« qua cantotur *Cantate.* » — Aliam chartam ejusdem temporis noteae pro Gaufrido Vavassoris, cler. licent. in artibus, in schulis Sancti Severini Paris., vid. ibid. et apud Jourdain, n° 673. — An. 1371, Aug. 25, cantor Guillelmus de Salvarvilla, doctor in s. pagina (de quo *Chartul.*, II, p. 641, not. 15), mag. Garnerio de Mauvagiis licentiam erudiendi pueros in eadem parochia « usque ad numerum duodecim, in quibus nos et predecessores nostri dare et concedere consuevimus », usque ad festum S. Johannis Bapt. an. 1372 concedit. — Et an. 1376, Junii 24, idem cantor licentiam erudiendi pueros in parochia S. Mederici concedit mag. Nicholao de Valle, usque ad eundem terminum an. 1377. — Infra ad an. 1380, Maii 6, non minus quam 41 magistri, tam clerici quam laici, et 21 rectrices scholarum grammaticalium in villa Paris. et inter banlecam afferuntur.

1. in ms. solus titulus : « Juramenta magistrorum et magistrarum. » — 2. « ecclesie Paris. » add. supra lineam. — 3. Manu alia mutatum in « et donec se teneat pro contento de illis ». — 4. Postea add. « aut beneficiatus, absque dispensatione domini cantoris ». — 5. « contori » add. sup. lin. — 6. Postea corr. in « non intendit cantor ». — 7. Postea corr. in « retinet cantor in sua ». — 8. Postea add. « obsque dispensatione cantoris, nec magister nisi pueros mas[culos]. » Finis omnino velutate deletus. Pro « masculos », frustra Joly ed. « nisi de ejusdena dispensatione ». — 9. « cantoris » add. s. lin. — 10. Postea add. s. lin. « statim cantori ». — 11. Articuli 26-29 manu alia addita sunt, neque in versione gallica (quae in codice sequitur) redduntur; itaque paulo posteriores judicandi sunt. — 12. Sic ms. hic et infra. Perperam Joly ter edidit « procantori ». — 13. Sequuntur verba sine sensu « aut cato », id est cantor, sententia biante, quasi in minuta propria auctoris. Ceterum notandum art. 29 inutilem esse, cum finem art. 28 iteret.

---

**1238.** *Carolus, dux Normanniae, concedit, ut vicus Straminum nocte claudatur, ne magistri et scholares de mane venientes ibidem spurcitas inveniant.*

1358, mense Maii, Compendii.

Karolus, regis Francie primogenitus, regnum regens, dux Normannie et Dalphinus Viennensis. Notum facimus tam presentibus quam futuris, quod cum dilectis filiis nostris magistris, scolaribus Parisius studentibus in artium facultate a principio fundationis studii Parisiensis vel quasi, certus vicus ultra Parvum Pontem vocatus gallice *la rue du Feurre* eisdem magistris ad legendum, scolaribus vero [ad] audiendum et proficiendum fuerit assignatus, et in dicto vico temporibus retroactis dicti magistri pacifice legerint ac scolares audierint sine inquietatione vel nota[bij]li perturbatione : nunc vero crescente malitia hominum et inimico scientie zizaniam inter bonos et alias seminante, in dicto vico de nocte immundicias et fecosa portando ac ibidem dimittendo, que corda et corpora ibidem inhabitantium corrumpunt et infestant; sed, quod horrendius seu detestabilius est inter studentes et philosophos reperiri, per le[n]ones et spureissimos homines, Deum nec scientiam pre oculis habentes, imo, ut presumendum est de talibus, florem et margaritam scientie impedire potius cupientes, de nocte villissime et dishonestissime hostia scolarum franguntur ac in eisdem meretrices communes ac mulieres immunde adducuntur ac in eisdem villissime et dishonestissime aliquotiens pernoctando et remanendo, immundicias orribiles tam super cathedras dictorum magistrorum quam per scolas et loca, in quibus scolares sedent et sedere debent, faciunt et dimittunt, quod in crastino magistri ad legendum, scolares ad proficiendum, ibidem accedentes et tam enormia, turpia ac fetida reperientes, a tam fetido, horrendo et immundo loco fugiunt et recedunt — quid mirum, cum philosophos mundos esse deceat et honestos et habitare loca munda, decentia et honesta? — et sic, quod dolendum est et dampnosum, tunc temporis sepelictos magistros et scolares a suo studio,

lectura et auditorio, necnon a fine principaliter intento, scilicet margarita scientie, defraudari. Quibus impedimentis, perturbationibus et inquietationibus continuatis et durantibus, iidem supplicantes dictum vicum diu inhabitare [non] possunt, neque possent, nisi per nos et de nostra gratia speciali eisdem provideremus de remedio opportuno. Et cum in dicto vico sint due extremitates vel exitus, qui ad impedimenta et nociva predicta removenda claudi possent, ibidem portas faciendo, que de nocte clauderentur et de die apperirentur, prout in pluribus aliis locis ville Parisiensis est repertum : iidem magistri et scolares nobis humillime supplicarunt, quatinus de hujusmodi clausura ac portis faciendis de nostra gratia speciali et scientia certa dignaremur licentiam impetriri, maxime cum hujusmodi licentiam claudendi, jam diu est, habuerunt a domino fundi terre. Nos igitur, qui intima cordis affectione volumus<sup>1</sup> transqulitatem, bonum honorem et quietem dilecte ac devote filie nostre Universitatis Parisiensis, cuius dicta facultas artium est quarta pars nobilis ac quartum membrum nobile, continuacionem dicti studii etiam totis visceribus affectamus, intendentes insuper dictam facultatem, que dicitur facultas septem artium liberalium, esse fundamentum, originem et principium omnium aliarum scientiarum, et sine qua nulla alia scientia haberri potest perfecte, commode ne[c] complete, ut decetero sepedicti magistri et scolares liberalius, attentius et se[eu]rius studere valeant tam legendo quam audiendo, eisdem de nostra gratia speciali, certa scientia et de nostra plenitudine potestatis, concedimus et volumus quod ad eorum et tociosi vici securitatem in dictis extremitatibus seu exitibus vici predicti possint et eisdem liceat facere portas et clausuras, que de nocte claudi debeant et possint, et tota die apperiri per bonos, legitimos et certos custodes per eosdem supplicantes ibidem deputatos, dantes preposito Parisensi presenti pariter et futuro, ac etiam committentes tenore presentium in mandatis, necnon omnibus nostris justiciariis ac regni nostri aut eorum loca tenentibus presentibus pariter et futuris, et eorum cuilibet, prout ad eum vel eos pertinere poterit, quatinus dictos magistros et scolares dicte facultatis artium faciant et permittant seu simant et gaudere et uti pacifice ei sine aliquo impedimento de presenti nostra gratia speciali. Non obstantibus quibuscumque litteris in contrarium impetratis seu etiam impetrandis, non facientibus plenam et expressam de verbo ad verbum de hujusmodi gratia per nos eisdem magistris et scolaribus facta et concessa mentionem. Salvo in aliis jure nostro et in omnibus quolibet alieno. Quod ut firmum, perpetuum et stabile permaneat in futurum, nostrum presentibus apponi fecimus sigillum, Datum apud Compendium anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> LVIII<sup>o</sup>, mense Maii.— *Per Dominum Regentem,*

JULIANUS.

Arch. nat. Paris. JJ. 90, n° 5, fol. 2<sup>b</sup>. — *Ordonn. des rois de France*, III, 237. — An. 1362, Junii 1, idem Caralus injungit « aux maîtres de nos eaux et forêts, et au maître de notre forêt de Bierre », ut magistris et schalaribus facultatis artium Parisiis præheatent « deux arpens de bois de ladite forêt », ad hac ut possint vicum du Feurre nocte claudere : « Comme ja pieça ». Sauval, *Antiquités de Paris*, III, 103.

1. Ms. : « voluntatem ».

**1238<sup>a</sup>.** *Innocentius VI (Grimerio Bonifacii) cancellario Paris. injungit, ut Petrum<sup>†</sup> abbatem monasterii Fontisfrigidi, Cisterc. Ord., Narbonens. dioec., theol. baccal. Paris., servatis servandis ad magisterium promoveat. Datum apud Villamnovam Avinon. dioc. iiiij non. Junii, an. sexto. « Viri sacre ».*

1358, Junii 2, apud Villamnovam.

Reg. Aven. Urbani V (inter epistolas istius papae), vol. XVIII, fol. 299.

1. Petrum Clayrani, qui mortuo Jobaae, aa. 1356, Octob. 24, cum esset monachus dicti monasterii, factus est abbas (Reg. Aven. Ianoe. VI, vol. XIV, f. 97). Erratur in *Gall. christ.*, VI, 212, cum ibidem Petrus omittatur, seu potius Johannes II Clerani nominetur.

**1239.** *Innocentius VI rectori et Universitati Paris. ut Stephanum Marcelli ad obedientiam reducant, et legatis apostolicis ad tractandum de pace inter ducem Normanniae et villam Parisiensem assistant.*

1358, Junii 18, apud Villamnovam.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis rectori et Universitati studii Parisiensis, sal. et apostol. benedictionem. Moleste nimis accepimus nefarias novitates, quas Parisienses et quamplurimi aliarum communitatuum illarum partium de regno Francie populi contra nonnullos ipsarum partium nobiles hostiliter et impetuose fecerunt et continue facere non desistunt. Ex quibus, si vera sunt, graves sensimus et sentimus in corde puncturas, emergencia inde animarum, personarum et rerum excidia, dictique tam nobilis, tam preclari regni scissuras aliaque detestanda et innumera mala cum profunda cordis amaritudine deplorantes. Propter quod venerabiles fratres Raimundum<sup>†</sup> archiepiscopum Lugdunensem et Johannem Parisiensem<sup>2</sup> episcopum et Johannem de Pinu priorem prioratus S. Martini de Campis Parisiensis<sup>3</sup> ad eosdem populos et alias de quibus eis videbitur, ut pestiferas sediciones et novitates hujusmodi, quantum poterunt ex parte nostra cessare procurent, decrevimus destinandos. Quocirea devotionem vestram rogamus et hortamur attente quatenus ob divine pietatis intuitum ac nostre et apostolice sedis reverentiam, dilectos filios Stephanum Marcelli prepositum mercatorum, seabinos et omnes cives Parisiensis civitatis et alias de quibus vobis expedire videbitur, ut ab hujusmodi perniciosis novitatibus cessent, et ad humanitatem et obedientias solitas se convertant, hortari et inducere diligenter et efficaciter studeatis, ad hoc prefatis archiepiscopo, episcopo ac priori, vel eorum alteri, quantum poteritis operose et fideliter assistendo, ita quod inde vobis a Deo et nobis et apostolica sede benedictionis et gratie proveniat incrementum. Dat. apud Villamnovam Avenion. dioc. xiiij kal. Julii, pontificatus nostri anno sexto.

Mus. Britan. ms. add. 17304, fol. 91<sup>b</sup>. Cod. Hareur., fol. 51<sup>b</sup>. — Bulaeus, IV, 345. — Notum est Stephanum Marcelli contra ducem Normanniae seditionem excitasse Parisiis dum Johannes rex captivus esset in Anglia (vid. Perrens, *Etienne Marcell*, passim). Universitatis conatas aliquantum successisse, et quidem 19 Julii, scimus e *Libro proc. nat. Angl.* (cf. *Auctar.*), et e *Les grand. chron. de France*, ed. P. Paris, VI, 126 sq. Caeterum mox Stephanus Marcelli occisus est (31 Jul. 1358). Plura vide apud Jourdain, *L'Université de Paris au temps d'Etienne Marcell* (in *Rev. des questions hist.*,

t. XXIV, 1878, p. 548 sq.). Quid mag. Simon Lingonensis, postea mag. generalis Ord. Praed., antea egerit, jam diximus t. II *Chartul.*, n° 1052, not. 2; similiter quid mag. Robertus de Corbeia, ibid., p. 597, not. 16, et infra n° 1306.

1. Raymundum Saquet, qui, cum esset decan. eccl. Belvae, et leg. doctor, an. 1334, Octob. 22, factus est epise. Morin. (Reg. Val. Job. XXII, n° 108, ep. 4), an. 1356, Febr. 10, transl. ad Lugdun. (Reg. Aven. Innocentii VI, vol. XIV, f. 53); sed jam ante Aug. 25, an. 1358, diem supremum clausit. Vid. infra ad an. 1363, Feb. 3 et 26. — 2. Cum esset archidiaconus Brie in eccl. Meldens., an. 1334, Octob. 12, factus est epise. Meldens. (Reg. Joh. XXII, n° 108, ep. 14); an. 1351, Januar. 3, transfertur ad Noviomens. sed, (Reg. Clem. VI, an. IX, tom. I, fol. 19); an. 1352, Febr. 8, ad Paris. eccles. (Reg. Clem. VI, n° 206, ep. 40), translato Petro ad Rotomag. sedem. — 3. V. *Chartul.*, II, p. 550, n° 1090, not. 2, et p. 720, et infra n° 1279.

**1240.** *Concordatum inter nationes Picardicam et Anglicanam de finibus provinciarum et locorum.*

1358, Julii 12, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Noverint universi presens publicum instrumentum inspec-  
turi, quod anno ab Incarnatione ejusdem 1358, die duodecima Julii, indictione undecima<sup>1</sup>,  
pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini domini Innocentii divina providentia  
pape VI anno 6, in mei notarii publici testiumque subscriptorum ac totius Universitatis  
Parisiensis presentia apud S. Maturinum Paris. in capitulo dicti loci propter hoc persona-  
liter constituti venerabiles et discreti viri magistri Guillelmus de Alekines et Remboldus  
Vener de Gammundia, procuratores et procuratorio nomine nationum, Picardorum videlicet  
et Anglicorum, dictus Guillelmus procurator Picardorum et dictus Remboldus procurator  
Anglicorum asserentes quod, cum dudum lis et litis materia seu discordia inter dictas  
nationes fuisset mota seu suborta super distinctione finium et limitum dictarum nationum  
versus partes Alemanie, de consensu dictarum nationum et procuratorum eorundem ad  
ejusmodi discordiam sedandam neenon finem in hujusmodi lite et controversia ponendum  
et bonum pacis, cuius nichil melius, inter ipsas ponendum ac etiam proenrandum, certas  
personas hinc inde elegerunt et inter se nominaverunt Picardorum natio et natio Anglo-  
rum infra subscriptas, ordinando et asserendo quod, quidquid per easdem esset ordinatum  
et distinctum, factum seu etiam judicatum, ipse nationes et procuratores earundem nomine  
procuratorio et pro ipsis tenerent, raticarent, ac in perpetuum firmum et stabile approba-  
rent, qualicunque reclamatione facienda per se vel earum alios successores. Quibus quidem  
tractatoribus pluries et pluries, ac in diversis locis simul congregatis<sup>2</sup>, de bonorum ac  
peritorum tam jurium, quam et illorum, qui partes super quibus fuerat et erat contentio,  
ordinaverunt, et unanimiter concordaverunt in modo qui sequitur et in forma.

Cum alias nationes Anglicorum et Picardorum venerabilis studii Parisiensis litigassent  
seu disceptassent super limitibus, terminis, finibus ac distictionibus earundem nationum<sup>3</sup>,  
eedem nationes, considerantes antiquas et preteritas amicitias multas et magnas habitas  
inter ipsas ac supposita earundem, pro bono pacis et concordie finem litibus ac discepta-  
tionibus premissis concorditer imponere cupientes, certos dederunt, ordinaverunt et ele-  
gerunt<sup>4</sup> tractatores viros providos et discretos, natio videlicet Picardorum magistros Guili-

Ielnum de Alekines pro tunc ipsius nationis procuratorem, Robertum de Racourt, Henricum de Olmen; natio vero Anglicana magistros Alardum de Lannen<sup>5</sup>, Girardum dictum de Wilde et Johannem Wilhelmi<sup>6</sup>, investitum ecclesie de Waës : quibus prefate nationes plenariam et liberam dederunt potestatem tractandi super limitibus, finibus, terminis ac distinctionibus earundem nationum, de ipsisque ordinandi et disponendi prout earum distinctionibus expedire videretur, neenon faciendi declarationes terminorum, limitum, finium ac distinctionum habitorum de jure et habendorum seu observandorum decetero inter prefatas nationes. Cumque ipsi magistri tractatores predicti pluribus et diversis vicibus tentassent de premissis, et tandem concorditer in certos modos et formam distinctionis terminorum, limitum ac finium decetero observandorum inter dictas nationes convenissent videlicet infrascriptos, quos utrinque nationibus suis ad hoc sufficenter vocatis plene retulerunt et expresserunt una voce : qui modus et forma ipsis nationibus placuere predictis ac per eosdem tractatores dictae nationes perfici, compleri et confirmari voluerunt eosdem et mandarunt, et per ipsos predictos tractatores in scriptis ponit et in publica munimenta redigenda. Qui tractatores premissi de predictarum nationum voluntate et mandato modum et formam limitum, terminorum, finium, ac distinctionum nationum predictarum, prout ipsi convenerant, in scriptis posuerunt, et nationibus predictis presentarunt, legerunt et in scriptis tradiderunt in hunc modum.

Videlicet quod fluvius dictus Mosa, etc. *ut in Auctario Chartul. Univers., Liber procurat. nat. Anglic. ad an. 1358, Julii 12. Deinde :*

Quos modum et formam limitum, terminorum et finium ac distinctionum supradictos ipse nationes prefate plenius avizate et deliberate laudaverunt et approbaverunt et perpetuo ratos et firmos habere voluerunt et tenere promiserunt, ac earum pro tunc procuratores ipsos procuratorio nomine jurarunt observare juxta infrascripta, videlicet ut omnis decetero controversia, discordia, et pericula, que inter dictas nationes oriri poterunt in futurum, evitentur<sup>7</sup>, voluerunt eadem nationes et concorditer ordinaverunt, ut<sup>8</sup> procuratores seu provisores dictarum nationum, qui pro tempore fuerint, suppositis suarum nationum exprim[er]ent premissam distinctionem, cum ad eos aliquem gradum recepturi venerint ad jurandum; neenon in suis congregationibus et eadem supposita expresse informabunt super premissis. Hoc etiam adjecto, quod si aliquis magister, vel bachelarius aut licentiatus de aliqua predictarum nationum aliquem attraxerit de limitibus alterius nationis superius declaratis seu allectaverit scienter, dolose aut fraudulenter, perjurus in dictis nationibus habeatur, nec ad aliquem honorem, gradum vel statum aut actum admittatur qualitercumque deinceps, quoisque nationi, quam lesurit, octo marcas persolverit argenti cum effectu. Scolaris vero, qui aliquem attraxerit fraudulenter, dolose aut scienter allectaverit, vel qui sie attractus fuerit vel allectus, tanquam resecatus habeatur, ad nullos deinceps statum, gradum vel honorem aut actum admittendus, donec nationi, quam lesit, 12 persolverit marcas argenti cum effectu, et sue competenter emendayerit nationi; quod-

que per tales attractiones sic factas nullum alieni dictarum nationum prejudicium quomodo-  
libet poterit aut debeat generari circa distinctionem predictam. Et insuper omnia et singula  
supposita ad aliquem gradum decetero in aliqua predictarum nationum promovenda jura-  
bunt, supradictos modum et formam distinctionis finium ac limitum predictorum obser-  
vare inviolabiliter et tenere, nec contra eos aliqualiter facere vel venire.

Et ut premissa omnia et singula perpetuo robur obtineant firmitatis, nec ab aliquo  
quomodolibet infringi valeant temerarie vel dolose, predictos modum et formam limitum,  
terminorum, finium et distinctionum predictorum, necnon ordinationem et omnia alia et  
singula supradicta prefate nationes et earum procuratores nomine quo supra per me nota-  
rium conscribi fideliter petierunt, et in publica redigi munimenta, necnon sigillis Univer-  
sitatis, nationum Gallicane et Normanorum unacum sigillis ipsarum nationum Picardie  
et Anglicorum robore muniri in testimonium premissorum, omnibus in premissis et eorum  
aliquibus et singulis dolo, fraude et cavillatione cessantibus penitus et exclusis. Salvo  
tamen in omnibus et per omnia jure aliarum nationum, Gallicane scilicet et Normanorum.

Quam quidem ordinationem et finium ac limitum distinctionem dicti procuratores  
nominibus quibus supra, loco et die quibus supra, in dicta Universitate supplicaverunt  
approbari, emologari et confirmari propter melius in futurum. Que quidem supplicatio  
concorditer et unanimiter per omnes facultates, theologie videlicet, decretorum, medicine  
et artium fuit concessa, nulla dictarum facultatum penitus discrepante. Concedentes insuper  
quod presentes littere sigillo dictae Universitatis magno sigillarentur propter perpetue  
pacis firmitatem, et totius materiam discordie removendam, prout in subscriptione, que  
sic incipit : *Nos rector et universitas magistrorum, etc., plenius continetur. Acta fuerunt*  
hee anno, mense, die, loco, inductione, pontificatu, quibus supra, presentibus ad hec  
honorabilibus et discretis viris dominis et magistris Hengerenko<sup>9</sup> de Fresneyo, Christiano  
de S. Audomaro in theologia, Heriberto de Sarcellis<sup>10</sup> in decretis, Johanne dicto Mercurel,  
Gervasio Christiani in medicina, Johanne Buridan<sup>11</sup>, Nicolao de Suessione, Roberto Gode-  
fridi, Alberto de Saxonia in artibus, et pluribus aliis fide dignis testibus ad premissa  
vocatis specialiter et rogatis.

Et nos rector et universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium supra-  
dictam ordinationem et limitum seu finium distinctionem per tractatores superius nomi-  
natos factam et distinctam ratificamus, approbamus et propter perpetue pacis bonum inter  
dictas nationes et in nostra Universitate habendum et observandum omologamus. Et ut  
melius et perfectius roboris firmitatem obtineant, ad dictorum procuratorum supplicatio-  
nem nominibus quibus supra est et fuit supplicatum, presentibus litteris magnum sigillum  
nostre Universitatis antedictae unacum sigillis dictarum nationum, duarum Gallicorum  
videlicet et Normanorum, et signo et subscriptione publici tabellionis infrascripti duximus  
apponendum.

Et ego Oudardus Billeti, clericus Suessionensis diocesis, publicus auctoritate imperiali  
8.

notarius, dum omnia et singula suprascripta fierent et ordinarentur, presens fui indeque presens publicum instrumentum in formam publicam redigi. Pluribus autem aliis negotiis prepeditus per alium scribi feci....

Bulaeus, IV, 346, e *Libro Picardiae nationis*. In ms. nouv. acquis. lat. 535, fol. 151, Bibl. nat. Paris., Registrum nat. Anglie, continente, exstat « appunctamentum divisionis provinciarum et locorum nationis Picardie et Anglicorum », i. e. Conecordatio inter dictas nationes, de quo in *Auctario Chartularii Univers. Paris.*, I, ad an. 1358, Julii 12.

1. Bul. : « die 18 Julii, indict. II ». — 2. Bul. : « aggregatis ». — 3. De qua lite vid. in *Auctario, Lib. procurat. nat. Anglic.* ad an. 1356, 1357. — 4. Bul. : « dederent ». — 5. In ms. Bibl. nat. : « Lunne ». — 6. Bul. : « Williem ». — 7. Bul. : « evidenter ». — 8. Bul. : « et ». — 9. I. e. Ingeranno. — 10. Bull. : « Correllis ». — 11. De ipso et quibusdam aliis vid. *Chartul.*, II.

**1241.** *Gregorius Ariminensis<sup>t</sup>, prior generalis Ord. Erem. S. Aug., ad fratres Ord. conventus Paris., de inordinata promotione lectorum.*

1358, Augusti 13.

Priori et magistris ac fratribus universis conventus Parisiens. .... Sicut experientia facti perceperimus, nichil sic Ordini officit prelibato sicut inordinata promotio studentium Parisiensium propropra nimium et festina, in quorum multitudine numerosa plurimos reperimus in lectoris solo nomine gloriari, et hoc quia ante cupiunt lectors dici, quam boni scolares haberet. Propter quem abusum tantum et talem in lectoribus ydoneis defecutum habemus.... Quocirca cupientes tam pestifero obviare langori et tanto Ordinis dispensatio providere, vobis tenore presentium facimus manifestum quod cum aliquo studente Parisiis ante completum triennium, juxta formam additionum nostrarum, super hoc non intendimus dispensare, nec facere quod odiimus, nec quod dampnamus velle...., ut in dicto studio expediri possit seu antea promoveri aut licentiari ad officium lectorie. Unde sibi caveant prior, magistri et reliqui patres conventus ejusdem nos decetero de tali gravare materia, quia talia rogamina proponimus nullatenus exaudire.... Quod autem in vestris litteris supplieastis per nos debere decetero moderari multitudinem studentium Parisiensium, de nostra gratia speciali gratum habentes pro nostro posse curabimus adim- plere, et dictum conventum nimis studentibus non gravare. Verum quia invenimus venerabilem virum fratrem Thomam<sup>2</sup> olim predecessorum nostrum in conventu statuisse prefato, quod quilibet magistrorum cum duobus sociis, bachelarius autem actu legens et biblius in suis cameris, dispensis seu cellis, quilibet cum uno socio tantum comedere sint contenti, ideo dictum statutum tanquam rationabile atque nostre congruum honestati decernimus, vim habere perpetue firmitatis et tenore presentium innovamus ...

*Reg. Gregorii Arimin. et Matthei Ascul.* ad Augustia. pertinens — Dd. I. — (saecc. XIV), p. 89, an. MCCCCVII, meassis Augusti 13. Incipit : « Scripsimus unam litteram priori... Parisien., in qua inter cetera sic habetur ». In iisdem litteris prior generalis Gregorius fratres Benenatum de Catalonia et Franciseum de Florentia, in sacra pagina baccalareos, ut visitatores conventus Paris. deputavit — Ibid., p. 329, exscriptae sunt ordinationes et additiones ejusdem prioris generalis, factae in conventu Avenionensi an. 1357, in quibus multa de magistris et baccalareis Ordinis.

1. De ipso *Chartul.*, II, n° 1097. — 2. De Argentina. Vid. *Chartul.*, II, n° 1113.

**1242.** *Innocentius VI concedit ut illi qui jure prohibente leges audire nequiverint, non obstante statuto Univers. Paris., in facultate decretorum Paris. doctorari possint.*

*1358, Augusti 17, Avenione.*

Innocencius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis .. cancellario ecclesie ac Universitati studii Parisiensis, saltem [et apostolicam benedictionem]. Vestre sincere devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geritis ecclesiam, nos inducit ut hiis, que a nobis suppliciter postulatis, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Exhibita si quidem nobis pro parte vestra peticio continebat, quod in quodam statuto Universitatis studii Parisiensis juramento firmato expresse cavelur, ut nullus in studio ipso ad obtinendum in facultate decretorum doctoratus honorem, illum inibi obtinere possit nec admittatur ad illum, nisi prius alibi<sup>1</sup> leges audierit per tres annos<sup>2</sup>, quanquam alias ad id sufficiens et ydoneus existeret tunc repertus. Quare pro parte vestra nobis extitit humiliter supplicatum, ut providere super hiis de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur vestris in hac parte supplicationibus inclinati, volumus et apostolica auctoritate presencium tenore decernimus, ut studentes pro tempore in dicto studio in facultate predicta, qui jure prohibente leges ipsas audire nequiverint<sup>3</sup>, ut prefertur, valeant obtinere inibi in dicta facultate hujusmodi doctoratus honorem, dummodo alias ad id servatis solemnitatibus et aliis in talibus fieri consuetis sufficientes et ydonei reperti fuerint, statuto<sup>4</sup> et juramento predictis nequaquam obstantibus, et ad illum decetero libere admittantur. Nulli ergo, etc. Dat. Avignon. xvij kal. Septembris<sup>5</sup>, anno sexto.

Reg. Vat. Aven. Urbani V (inter epp. istius papae), vol. XVIII, f. 383. — Bibl. Arsen. Paris. ms. 1121, p. 334, e ms. Cheltenham n° 2863, fol. 51, sub rubrica : « Privilegium Innocentii super admittendis ad doctoratum in facultate decretorum ». In Reg. Vat. Aven. Innocentii vol. XVIII, fol. 60<sup>b</sup>, rubrica tantum invenitur : « Cancellario ecclesie ac Universitati studii Paris. decernitur quod studentes in jure can. in dicto studio, qui jure prohibente leges audire nequiverint, in ipso valeant studio doctorari ».

1. Om. Arsen., et addit « ipsas » post « leges ». — 2. Hoc statutum in *Chartul.*, II, pluries afferetur; cf. n° 1002 p. 465; n° 1003, 1056. Périé, *La Faculté de droit*, etc., p. 102, ex hoc statuto, quod perperam ad an. 1357 refert, conclut : « Le Droit romain était donc enseigné en 1357 à Paris, malgré les défenses d'Honorius et avec une autorisation tacite d'Innocent VI ». Sed Innocentius nullibi seribit, juxta statutum Universitatis canonistas per tres annos *in studio Paris.* leges debuisse audire, immo, ut Benedictus XII, qui idem statutum, sed Iuculentius, afferit, dicit : « alibi », i. e. in alio ac Paris. studio (vid. *Chartul.*, II, p. 465), quod ab Innocentio VI repetitur supra n° 1230. Praeterea n° 1056 seribitur : « nisi per triennium leges audiverit *in aliquo studio generali* ». — 3. I. e. religiosi, presbyteri aliquique per Bullam *Super specula exclusi* (vid. *Chartul.*, I, n° 32). — 4. Reg. : « statuto ». — 5. Arsen. : « Februarii », i. e. Januarii 17.

**1243.** *Innocentius VI (Johanni de Aciaco) cancellario Parisiensi, ut Francisco de Cardalhaco<sup>1</sup>, Ord. Minorum, qui in Parisiensi studio anno proxime praeterito Sententias legit, si per suam et aliorum magistrorum dicti studii in facultate theologiae diligentem examinationem sufficiens repertus extiterit, magisterii honorem et docendi licentiam in eadem pagina concedat. Dat. Avinione viij kal. Septembri, anno sexto. « Viri sacre lectionis ».*

1358, Augusti 25, Avenione.

Reg. Vat. Avenion. Innocentii VI, vol. XIX, fol. 638. — Wadding, Ann. Min., VIII, p. 476, n° 63, e quo BnL, IV, 345.

1. Sen Cardaillac. A summo pontifice quandoque deputatus fuit, ut magisterium in theologia conferret. Sic an. 1364, Martii 28, ut Bertrando de Sancto Guillelmo de Montepessulano, Ord. Min. (Reg. Aven. Urb. V, vol. VII, fol. 590); Maii 11, ut Philippo Torytona ejusd. Ord., qui Cantabrigiae et Oxonii studuit (ibid., fol. 592), licentiam daret. An. 1366, Septemb. 23, ad sedem episc. Cavalionensem (Reg. Aven. Urb. V, vol. XIII, f. 73); an. 1388, Octob. 11, ad Gatureensem promovetur (Reg. Aven. Clem. VII, vol. L, f. 360<sup>b</sup>). — Cognatus erat Johannis, Guillelmi, Bertrandi de Cardaillac.

**1244.** *Innocentius VI (Johanni de Aciaco) cancellario Parisiensi, ut Raymundus (de Rampagiis), abbas monasterii Claraevallis Cistere. Ord., Mediolan. dioec., dudum in Parisiensi studio vacans et per gradus debitos diversarum lectionum bibliae scilicet et libri Sententiarum ad statum baccalaureatus ascendens, ad magisterium in theologia promoveatur. Dat. Avenione x kal. Octobris, anno sexto. « Sicut debetur ».*

1358, Septembri 22, Avenione.

Reg. Vat. Avenion. Innocentii VI, vol. XIX, fol. 667<sup>b</sup>. — Fuit abbas ab an. 1355, Febr. 20 (Reg. Vat. Innoc. VI, n° 228, f. 17). An. 1359, Julii 12, transl. ad Pontiniac. Autiss. dioec. (Reg. Aven. Innoc., vol. XXI, f. 61). An. 1358 et ante in curia Rom. ad defendenda jura monasterii ita moratus est ut alii baccalaurei olim concurrentes magisterium jam adepti essent.

**1245.** *Innocentius VI (Johanni de Aciaco) cancellario Parisiensi, ut Johanni Balistarii<sup>1</sup>, priori generali fratrum Ord. S. Marie de Monte Carmeli, in sacra theologia baccalaureo, noviter in priorem generalem ipsius Ordinis assumpto, qui ante assumptionem suam hujusmodi in studio Parisiensi per dictum suum Ordinem praesentatus et secundum ritum dicti studii admissus fuit ad magisterium promovendus, si ad hoc idoneus et sufficiens repertus extiterit, magisterii honorem et docendi licentiam in eadem pagina largiatur. Dat. Avinione ij kal. Novembri, pontificatus nostri anno sexto. « Viri sacre religionis ».*

1358, Octobris 31, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Innocentii VI, vol. XIX, fol. 683<sup>b</sup>.

1. An. 1358, in Capitulo generali Burdigalensi, electus est in generalem, et per 16 annos hoc officio funetus est. Vid. Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch., V, 377, 384; Lezana, Ann. Carm., IV, 619, 684; Villiers, Bibl. Carmel., I, 759.

**1246.** *Articuli facultatis theologiae Paris. contra praeminentiam rectoris Universitatis, et assertionem quod sit caput et superior Universitatis.*

1359, ante 14 Februarii, Parisiis.

Ponit et articulos dat et exhibet ac probare intendit procurator et nomine procuratorio decani et mag[istrorum] facultatis theologie... super quibus testes senes et valitudinarios et alios, de quorum absencia timetur, petit examinari.

I. Primo ponit et probare intendit dictus procurator quo supra nomine, quod magistri in facultate theologie [.....] x, xx, xxx, xl et l annis citra et ultra, et a tanto tempore de

quo non extat memoria [soleant sua statuta regulare per se, habentes per se unum decanum ex se ipsis pro capite dicti corporis, sigillum et archam ..... quando] sic placet. Et nichilominus fuerunt et sunt de corpore Universitatis Parisiensis studii et cum aliis facultatibus [...] faciunt ipsam Universitatem, rebus ipsius Universitatis, prerogativis et honoribus cum premissis facultatibus [gaudentes, et de hiis sunt magistri] facultatis theologie in possessione et quasi possessione, et fuerunt a dictis temporibus citra, et de hiis est Parisius et [in Universitate publica vox et] fama, et hec pro notoriis ubi supra reputantur et habentur.

II. Item et quod, quando contingit congregacionem in dieta Universitate Parisiensi fieri, rector una cum bedellis in propria persona ipsam con[vocat, et] pridie quam fiat insinuat et designat decano dictae facultatis theologie, qui tunc pro tempore existit, et nisi idem rector hoc propter aliqua [impedimenta] possit personaliter facere, ipse mittit aliquem de magistris dictae artium facultatis regente ad ipsum decanum pro dicta insinuatione facienda, excusando se quare ad ipsum decanum personaliter non accedit, licet in facultatibus decretorum et medicine sufficiat per litteram rectoris cum sig[neto suo] dictam congregacionem decanis ipsarum facultatum designari pro magistris earum ad eam convocandis.

III. Item et quod, cum ipsius Universitatis, videlicet facultatum theologie, decretistarum, medicorum et artistarum, fit congregacio, una[queque] facultas, prout in Universitate potior facultate alia reputatur, gradum sedendi potiorem habet et habere consuevit, videlicet pre magistris] facultatis artium medici, pre medicis decretiste, pre decretistis theologi consueverint in sedibus [prioribus et] honorabilioribus [quam alii] sedere.

IV. Item et postquam rector, qui stando in pedibus in principio ejuslibet congregacionis .... in presencia sedentium [magistrorum aliarum facultatum ....] et negotia propter que sunt evocati et congregati [.....] facultatum. Postmodum quod ipsarum facultatum [.....] prout in ipsa Universitate reperitur [.....] gradu et ordine potiori. Itaque rector [.....] autem facultas med[. ....] facultas theologie sedendo suas reddunt.

V. Item et quod illa facultas que[....] preciupor et honorabilior in Universitate quod [...].

VI. Item et quod id solum ..... extit super ..... et observari consuetum in Universitate eadem, nec potest idem .....

VII. Item et quod de premissis et eorum singulis est in ipsa Universitate et Parisiis publica vox et fama, et de hiis est [unaqueque facultatum] premissarum, et presertim facultas theologie in possessione, et quasi a dictis temporibus et citra.

VIII. Item quandocumque agitur de rectore creando, qui temporalis est, et ejus officium durat ad tempus modicum, ut[pote] tres menses aut circa, unus magister artium regens per ipsam facultatem creatur, videlicet per quatuor aut quinque electores de] ipsa facultate artium et per eam assumptos, in creationeque hujus rectoris soli sunt electores predicti et de artium facultate predicta.

IX. Item, et<sup>1</sup> licet idem rector sit ita creatus, non ob hoc aut alias ipsius suffragium seu vox super tractandis et deliberandis in [artium facultate et Universitate] preponderat aut plus confert quam quo[d]libet aliorum magistrorum suffragium singulare, seu quam ante creationem conferret, quinimo habet obedire [et subici] procuratori sue nationis in natione eadem.

X. Item et quando contingit pro aliquo certo negotio judicando vel ordinando aliquos magistros facultatum predictarum dep[ntari<sup>2</sup>....] cum quatuor procuratoribus nationum dicte facultatis artium, in ipso negotio prestat solum unicum suffragium<sup>3</sup>, nec plus facit vox [seu suffragium] ipsorum quinque, quam suffragium solum unius magistri medicine aut decretorum sive theologie in ipso negotio deputatorum<sup>4</sup>.

XI. Item et quod, quando contingit ipsum rectorem cum quatuor procuratoribus facultatis artium aliqua ordinare, que communiter concernunt ejus officium, et pars aliqua ab eorum ordinatione sentit se gravatam, ab hujusmodi ordinatione ad Universitatem recurrere<sup>5</sup> consuevit et per ipsam Universitatem, in qua [sunt] magistri facultatum, prout unaqueque potior est alia prerogativa potiori dicitur et honore, ut supra tactum est, consuevit gravamen, si sit, reparare<sup>6</sup>.

XII. Item et quando contingit ipsum rectorem in suo officio delinquere, de delicto hujusmodi cognoscit ipsa Universitas, et si reperiat ipsum amotionis et privationis [dign]um, amovet atque privat. Ipsum etiam durante tempore sue rectorie, dum se casus offert, mutat et alium subrogat loco ejus, neconon et de causis dictum officium concernentibus, [ante] ipsum rectorem motis, ipsa Universitas tanquam superior et domina judicat et cognoscit.

XIII. Item et quod, quando pro parte Universitatis super promotione magistrorum ejusdem, domino pape per rotulos, ut cōsuevit, supplicatur, in [dietis] rotulis est ordo prioritatis et posterioritatis, utpote quia in rotulo cuiuslibet facultatis inscribuntur magistri secundum antiquitatem, [et antiquiores] preponuntur; neconon et rotuli inter se gradum et ordinem habent, nam decretorum et medicorum ac artistarum supplicationum [rotulis] theologie rotulus prefertur. Verumtamen ipsius rectoris supplicatio nunquam inter supplicationes facultatum theologie, decretorum et [medicorum inscribitur] aut preponitur eisdem, ymo quandoque inter supplicationes sue facultatis artium inscribitur, quandoque vero [habet supplicationem propriam].

XIII. Item et quod, quando casus occurrit propter quem dicta Universitas adiri ordinat dominum papam, dominum regem Francie aut quem[eu]nique principem] alium seu prelatum, certi magistri cuiuslibet facultatis deputari consueverunt pro exponendo casu predicto. Verum est autem, quod idem [negotium] seu casus nunquam consuevit exponi per ipsum rectorem, licet in deputatione hujusmodi intersit, nec inde per ipsam Universitatem one[rari ...], quinimo per magistrum theologum, si sit ibi presens, exponitur; qui, si non esset presens, tunc in expositione hujusmodi succederet decretista, qui tunc [in

absentia] theologi, medicis et artistis preferretur; fierique postea consuevit in ipsa Universitate super dicto negotio seu nunciatione relatio per dictum theologum [si fuerit] presens, alias per decretistem (*sic*) vel medicum, deputatos<sup>7</sup>, sedendo et non stando; rector autem prefatis tribus deputatis absentibus relationem ipsam facit, [sed tantum] in pedibus, ut in aliis supra tactum est.

XV. Item licet prefatus rector, sic creatus et electus, Universitatis negotia juxta mandatum et deliberata ejusdem habeat procurare executioni [mandando, non] tamen theologis, decretistis aut medicis in aliquo preest tanquam superior aut caput, in tantum eciam quod in privilegiis Universitatis [ipsius] non nominatur aut inscribitur regulariter, quinimo hujusmodi privilegia communiter diriguntur universitati magistrorum et studentium [Parisius, minime] ipsius rectoris mentione facta, licet<sup>8</sup> ipsa Universitas nunquam ipso rectore careat.

XVI. Item etiam satis apparet, quod idem rector non est caput ipsius Universitatis aut superior, ut prefertur, tam ex factis superius recitatis quam [etiam ex eo] quod aliquo scolari vel magistro Universitatis ejusdem decedente intestato, bona ejusdem per unum ab episcopo Parisiensi et per alium ab ipsa Universitate de[putatum] habent custodiri et conservari, et in casu distribui, ipso rectore non requisito, aut in hoc aliquam sibi precipuitatem minime vendicante.

XVII. Item quod in Universitate non sit idem rector caput aut superior, ut prefertur, satis apparet ex eo quod nullus magister theologus, decretista aut medicus sibi jurat, nec in juramento, quod idem magistri in novitate sui magisterii in Universitate prestant de obediendo eidem, rector aut persona rectoris nullatenus exprimitur, nec etiam idem rector mandatum aut preceptum auctoritate sua potest aut consuevit facere seu facit aliquo magistro theologo, decretiste vel medico; quod<sup>9</sup> si ficeret, non teneretur eidem rectori obediens.

XVIII. Item quod non sit caput, apparet etiam ex eo quod idem rector pecuniarum in dicta facultate artium recipiendarum, pro quo cumque actu scolastico, nudus est minister et receptor, ipsasque tenetur exponere ad opus et mandatum Universitatis memorare, et de ipsis pecuniis consuevit reddere rationem.

XIX. Item et quod de premissis et eorum singulis est in ipsa Universitate et Parisius publica vox et fama. Et de hiis est unaqueque facultatum premissarum, et presertim facultas theologie, in possessione et quasi a dictis temporibus et circa.

XX. Item sicut idem rector, ut apparet ex superius enarratis, nullam precipuitatem aut superioritatem in negotiis Universitatis habet, ymo quilibet magister theologus, decretista vel medicus in sede, voce et suffragiis ac iudiciis, honoribus et prerogativis supratactis pocior et honorabilior ipso rectore habetur, sic et in missis ac processionibus, obsequiis divinis et sermonibus ipsius Universitatis fortiori ratione pocior et honorabilior ipso debet reputari. Nam in missis solempnibus Universitatis in dextra parte chori ecclesie

theologi, et postea medici, in sinistra vero decretiste et postea artiste, cum quibus<sup>10</sup> et rector, sedere consueverunt. Itaque in dicta dextra parte antiquior tunc presentium magister theologus pre aliis magistris collocari consuevit, et in offertoriis faciendis et pacis osculum recipiendo, idem magister antiquior cum ceteris suis cum magistris pre ceteris magistris facultatum honorari consuevit; neconon et similiter in processionibus Universitatis ejusdem. Quinimo et a nonnullis sepe et pluries delatum est<sup>11</sup> quod idem rector in inferiori sede seu cathedra subtus antiquiorem [magistrum in] theologia sedit et sedere consuevit.

XXI. Item et quod eisdem rectore et facultate artium, suis terminis non contentis. idem rector sepe conatus est procurante et hoc faciente facul[tate] in ipsis missis, offertoriis, pacis osculis, divinis officiis et processionibus ac sermonibus supradictis locum dicti magistri theologi antiquioris usurpare et sibi appropriare, eciam violenter, in injuriam Universitatis ejusdem et presertim theologie facultatis supradicte.

XXII. Item et in tantum quod cum bone memorie frater Pastor, magister in theologia, et tunc archiepiscopus Ebrodunensis et sedis apostolice nuncius, semel sedens in sede altiori in quadam missa in Sancto Germano de Pratis, ubi tunc erat Universitas, cognito seu [viso quod] ibi sedebat<sup>12</sup> ut antiquior magister in theologia, fuit ab ipsa sede per dictos rectorem et facultatem artium violenter, etiam turpiter ejectus<sup>13</sup>; neconon et [quadam] vice magister Johannes de Camberona<sup>14</sup>, magister in theologia, tunc antiquior theologus presens, cum sederet in ecclesia Sancti Maturini, [dum celebraretur] missa dictae Universitatis, in sede potiori, ut ei juxta prerogativam Universitatis incombebat, et successive magister Leonardus [Ord. Servorum?] Beate Marie, magister in theologia, cum simili modo ut antiquior sederet: per dictos rectorem et facultatem artium violenter et manual[iter expulsi fuerunt], ipso rectore sedes et loca ipsorum magistrorum sic expulsorum sibi vendicante et appropriante, quamvis<sup>15</sup> postmodum dicti rector et sui in hoc complices ab ipso se-ducti a dicto bon. mem. domino Pastore veniam pecierunt super ipsius ejectione prefata.

XXIII. Item et quod quamvis in articulis negotiorum supratactis dictae tres facultates theologie, decretorum et medicine suis prerogativis et honoribus pre ipso rectore qui pro tempore fuit et est, gavisi fuerint haec tenus et gaudent, observatis gradibus et ordinibus earundem, sieque multo magis in hiis que divina contingunt, gaudere deberent, sicut retroactis temporibus gavisi fuerunt: verumtamen idem rector a nonnullis temporibus etra in interessentia divinorum, in quibus Universitas consuevit adesse, tam in sede quam in processione, sermonibus, offertoriis et pacis osculis recipiendis, processionem, prerogativam et primitatem sibi vendicavit et vendicat indebit et injuste, in ipsis Universitatis dictarumque trium facultatum ejusdem et presertim [facultatis theologie] dedecus, vituperium, scandalum non modicum et jaeturam.

XXIII. Item et in tantum quod dicti magistri theologie presertim, ad ipsa divina officia per Universitatem fieri consueta aut alias noviter ordinata comparere et venire

timuerunt, ne dicti rector et magistri artium facultatis in ipsos irruerent, eos a sedibus propriis et prerogativis consuetis expellendo et sacrilegium committendo.

XXIII [bis]. Item et quod dictae tres facultates dictis prerogativis in divinis officiis usi fuerunt usque ad turbationem in hiis factam<sup>16</sup> per dictos rectorem et magistros artium facultatis.

XXV. Item et quod dicti magistri in theologia quilibet in novitate sui magisterii jurat et jurare consuevit honores et prerogativas dictae facultatis theologie ad quemcumque statum deveniat inviolabiliter observare.

XXVI. Item et quod tam pretextu dicti scandali evitandi, quam juramenti hujusmodi observandi, dicti magistri in theologia in ipsis divinis officiis cum ipso rectore et facultate artium comparere ausi non fuerunt.

XXVII. Item et licet ab antiquo in archa communis ipsius Universitatis, ubi custoditur commune sigillum ejusdem, consueverint esse et fuerint quatuor claves et clavature quatuor facultatum, ita quod clavatura et clavis theologicae facultatis et postmodum decretorum et medicine ac artistarum facultatum seriatim et gradatim fuerint apposite et tente a tanto tempore de quo non extat memoria; verumptamen nuper et de novo iidem rector et magistri artium dictos gradus et seriem commutaverunt pro sue libito voluntatis, suam clavaturam et clavem pre ceteris clavibus et clavaturis aliarum facultatum preferendo et preservando, in injuriam et dedecus ipsius Universitatis et presertim facultatis theologie, et contra consuetudines et observancias inconcusse in preteritum observatas.

XXVIII. Item quod eo pretextu quod dicti magistri theologi suas primitates juxta mores ipsius Universitatis debitas nisi fuerunt secundum [sua juramenta observare, dictus rector] qui pro tempore fuit, et facultas artium aliquos magistros theologos, cum prius fuissent et essent magistri artium facultatis, ab ipsa facultate et ejus con[sorcio, quantum] in ipsis rectore et facultate artium fuit, privarunt et privatos publice nunciarunt, in diffamationem et scandalum eorundem ac totius theologie fa[cultatis, et] fuerat<sup>17</sup> pro parte facultatis theologie predice contra dictos rectorem et magistros ejusdem facultatis artium appellatum.

XXIX. Item et quod a nonnullis temporibus citra, contra mores Universitatis antiquos laudabiles juratos et approbatos, idem rector, tanquam esset caput et superior Universitatis et facultatum ejusdem, sicut revera non est, ut satis potest ex premissis dilucide apparere, in litteris, que ab ipsa Universitate [diri]guntur et destinantur, nomen suum nititur de facto exprimere et preponere dicendo : « Rector et universitas magistrorum et studentium Parisius », aut verba consimilia, in ipsius Universitatis et facultatum ejusdem, et presertim facultatis theologie, vituperium et dedecus, presertim cum ipsam Universitatem aut facultates theologie, decretorum et medicine non regat, sed ab ipsa Universitate regatur, dirigatur et destinetur ad negotia ejus, prout per eam deliberata fuerint, procuranda et executioni mandanda, quod et necessario per suum juramentum tenetur explere.

XXX. Item<sup>18</sup> et quod licet presertim secundum prefatos mores ad juniores magistrum in theologia et ad procuratores quatuor nationum facultatis artium et ad bedellos principales theologorum et artium, neenon ad duos burgenses Parisienses solos et duntaxat pertinet et pertinere consuevit a tanto tempore, de ejus contrario memoria non existit, visitatio domorum studentium Parisiensium et taxatio salariorum eorundem : verumptamen nuper et de novo idem rector auctoritate propria huic visitationi ac taxationi se inmittere nisus est.

[XXXI]. Item<sup>19</sup> et quod dicti rector et magistri facultatis artium vel alius seu alii nomine ipsum ipsi hoc gratum habentibus dixerunt seu dixit temere comminando palam et publice etiam in congregacione generali, se inhibituros et se inhibere facturos, ne aliqui scolares seu studentes ad lectiones magistrorum in theologia et sermones ipsorum intrarent sub pena resepcionis (*sic*) et privationis a consorcio dicte facultatis artium et Universitatis prediche, quod nedium cessit et cedit in vituperium dictorum magistrorum in theologia, quinimo in jaeturam fidei catholice et favorem heretice pravitatis, cum tam de jure scripto quam etiam de ratione excommunicati et etiam infideles possint admitti in scolis doctrine fidei et sermonibus divinis.